№ 5-207-03-408/2024
УИД: 26 MS 0008-01-2024- 001423-02

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

29 августа 2024 года                                                                        	                 с. Арзгир

Мировой судья судебного участка № 2 Арзгирского района Ставропольского края Юровский К.А.,
рассмотрев в помещении судебного участка № 2 Арзгирского района Ставропольского края дело об административном правонарушении в отношении должностного лица:
НЕХАЕВОЙ З.В., ранее к административной ответственности не привлекавшейся, зарегистрированной и проживающей по адресу:  г. Ставрополь, ул. Ипатова, 7, в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 19.7 КРФобАП,

У С Т А Н О В И Л:

	прокуратурой Арзгирского района Ставропольского края по результатам анализа информации из управления труда и социальной защиты населения администрации Арзгирского муниципального округа Ставропольского края выявлено, что 15.06.2024 Нехаева З.В., являясь должностным лицом – главным бухгалтером …..», находясь по адресу: Ставропольский край, Арзгирский район, с. …..в соответствии с п.п. 2.1, 2.3 Порядка организации сбора и обработки информации о состоянии условий и охраны труда у работодателей, осуществляющих деятельность на территории Арзгирского муниципального округа Ставропольского края,  обязана представлять в УТСЗН AMO СК  информацию по охране труда в орган труда на бумажном, электронном носителе либо электронной форме, а также заполняют форму «Информация по охране труда» в личном кабинете работодателя в программном комплексе «Катарсис» на Интерактивном портале службы занятости министерства труда и социальной защиты населения Ставропольского края «Работа России» (https://stavzan.ru/) в следующие сроки: за первое полугодие текущего года – до 15 июня текущего года; за прошедший год - до 15 января следующего за ним года.
	Впервые за первое полугодие 2024 года главным бухгалтером ООО «СХП Рассвет» Нехаевой З.В. информация о состоянии и условиях труда за первое полугодие 2024 года в УТСЗН AMO СК предоставлена 08.07.2024, то есть с нарушением установленных сроков.
	Постановлением и.о. заместителя прокурора Арзгирского района Ставропольского края Х.. от 15.08.2024 возбуждено производство по делу об административном правонарушении в отношении должностного лица Нехаевой З.В. по ст. 19.7 КРФобАП.
	Дело об административном правонарушении рассмотрено в отсутствие Нехаевой З.В. в соответствии с ч. 2 ст. 25.1 КРФобАП, при наличии данных о ее надлежащем извещении о месте и времени рассмотрения дела. Нехаева З.В. ходатайствовала о рассмотрении дела в ее отсутствие. Вину в совершении административного правонарушения признает, в содеянном раскаивается. Просит назначить наказание в виде предупреждения.
	Исследовав материалы дела об административном правонарушении, судья приходит к следующему.
В соответствии со ст. 26.2 КоАП РФ доказательствами по делу об административном правонарушении являются любые фактические данные, на основании которых судья, орган, должностное лицо, в производстве которых находится дело, устанавливают наличие или отсутствие события административного правонарушения, виновность лица, привлекаемого к административной ответственности, а также иные обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела.
Согласно ст. 24.1 КоАП РФ задачами производства по делам об административных правонарушениях являются всестороннее, полное, объективное и своевременное выяснение обстоятельств каждого дела, разрешение его в соответствии с законом, обеспечение исполнения вынесенного постановления, а также выявление причин и условий, способствовавших совершению административных правонарушений.
В соответствии со ст. 26.1 КоАП РФ по делу об административном правонарушении выяснению подлежат наличие события административного правонарушения; лицо, совершившее противоправные действия (бездействие), за которые настоящим Кодексом или законом субъекта Российской Федерации предусмотрена административная ответственность; виновность лица в совершении административного правонарушения, и иные обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела, а также причины и условия совершения административного правонарушения.
       Статьей 211 ТК РФ установлено, что государственное управление охраной труда на территориях субъектов Российской Федерации осуществляется федеральными органами исполнительной власти и органами исполнительной власти субъектов Российской Федерации в области охраны труда в пределах их полномочий. Отдельные полномочия по государственному управлению охраной труда могут быть переданы органам местного самоуправления в порядке и на условиях, которые определяются федеральными законами и законами субъектов Российской Федерации.
	В целях государственного управления охраной труда органы исполнительной власти субъектов Российской Федерации в области охраны труда организуют сбор и обработку информации о состоянии условий и охраны труда у работодателей, осуществляющих деятельность на территории субъекта Российской Федерации (ст. 211.3 ТК РФ).
	В силу статьи 10 Закона Ставропольского края от 11.12.2009 № 92-кз «О наделении органов местного самоуправления муниципальных и городских округов в Ставропольском крае отдельными государственными полномочиями Российской Федерации, переданными для осуществления органам государственной власти субъектов Российской Федерации, и отдельными государственными полномочиями Ставропольского края в области труда и социальной защиты отдельных категорий граждан» ежемесячно, ежеквартально не позднее 10-го числа месяца, следующего за отчетным, а по итогам отчетного года не позднее 25 января года, следующего за отчетным, органы местного самоуправления представляют в уполномоченный исполнительный орган Ставропольского края в области труда и социальной защиты населения отчеты об осуществлении отдельных государственных полномочий по формам, устанавливаемым указанным исполнительным органом Ставропольского края.
Перечень информации в области труда, передаваемой органом местного самоуправления в министерство труда и социальной защиты населения Ставропольского края утвержден приказом министерства труда и социальной защиты населения Ставропольского края от 23.10.2014 № 512 «Об утверждении форм отчетности органов местного самоуправления муниципальных и городских округов Ставропольского края об исполнении переданных отдельных государственных полномочий Ставропольского края в области труда и порядке представления связанной с данными полномочиями информации».
	Во исполнение вышеуказанных положений законодательства администрацией Арзгирского муниципального округа принято постановление от 22.12.2020 № 13, которым утвержден порядок организации и проведения мониторинга состояния условий и охраны труда у работодателей, осуществляющих деятельность на территории Арзгирского муниципального округа.
	Порядок распространяется на работодателей (физических лиц, юридических лиц независимо от их организационно-правовых форм и форм собственности), осуществляющих деятельность на территории Арзгирского муниципального округа (пункт 1.2 Порядка).
	Организация и проведения мониторинга состояния условий и охраны труда осуществляется в целях комплексной оценки системы управления охраной труда на территории округа, выявления негативных тенденций и фактов, вызывающих изменения в сфере условий и охраны труда, определение неотложных и долгосрочных мер по улучшению условий и охраны труда, снижение уровня производственного травматизма и профессиональной заболеваемости, оказание работодателям методической помощи в организации работы по охране труда, предупреждения негативных тенденций, информирования общественных и иных заинтересованных организаций (пункт 1.3 Порядка).
	В силу пункта 2.1 Порядка организация и проведения мониторинга состояния условий и охраны труда осуществляется управлением труда и социальной защиты населения администрации Арзгирского муниципального округа Ставропольского края по форме «Информация по охране труда» согласно приложению к Порядку.
	Согласно пункта 2.3 Порядка работодатели заполняют и предоставляют информацию по охране труда в орган труда на бумажном, электронном носителе либо электронной форме, а также заполняют форму «Информация по охране труда» в личном кабинете работодателя в программном комплексе «Катарсис» на Интерактивном портале службы занятости министерства труда и социальной защиты населения Ставропольского края «Работа России» (https://stavzan.ru/) в следующие сроки: за первое полугодие текущего года – до 15 июня текущего года; за прошедший год – до 15 января следующего за ним года.
	Работодатели предоставляют в УТСЗН AMO СК следующую информацию: информацию об управлении охраной труда; сведения о проведении специальной оценки условий труда; сведения о наличии службы (специалистов) по охране труда и обучении работников по охране труда; сведения об обеспеченности работников средствами индивидуальной защиты; сведения об обеспеченности работников санитарно-бытовыми помещениями и устройствами; сведения об общественном контроле охраны труда; сведения о реализации мероприятий, направленных на развитие физической культуры и спорта (п. 2.5 Порядка).
	Вина должностного лица – должностного лица - главного бухгалтера ООО «СХП «Рассвет» Нехаевой З.В. в совершении административного правонарушения подтверждается исследованными в судебном заседании материалами дела:  постановлением о возбуждении дела об административном правонарушении - от 15.08.2024, в котором отражено событие нарушения; сведениями о юридическом лице ООО «СХП «Рассвет»; объяснением Нехаевой З.В.; копией свидетельства  о постановке на учет в налоговом органе ООО «СХП «Рассвет»; копией  приказа о возложении обязанностей по охране труда и ведению кадровой работы   в ООО «СХП «Рассвет  на  главного бухгалтера ООО «СХП «Рассвет  Нехаеву З.В. от 05.09.2023; копией Устава ООО «СХП «Рассвет»; сведениями ОМВД России «Арзгирский» об отсутствии  данных о привлечении Нехаевой З.В. к административной ответственности; информацией УТСЗН AMO СК о представлении сведений хозяйствующими субъектами   информации о состоянии и условиях труда за первое полугодие  2024 года;  копией  постановления администрации АМО Ставропольского края от 22.12.2020 № 13  «Об утверждении Порядка организации сбора и обработки  информации о состоянии условий и охраны труда у работодателей, осуществляющих деятельность на территории Арзгирского муниципального округа; копией Порядка организации сбора и обработки информации о состоянии условий и охраны труда у работодателей, осуществляющих деятельность на территории Арзгирского муниципального округа; копией постановления администрации АМО Ставропольского края от 06.06.2022 № 356; «О внесении изменений в постановление постановления администрации АМО Ставропольского края от 22.12.2020 № 13.
Оценив собранные доказательства в их совокупности, мировой судья считает, что в действиях должностного лица главного бухгалтера ООО «СХП «Рассвет» Нехаевой З.В. содержится состав административного правонарушения - нарушение установленных законодательством о налогах и сборах сроков представления несвоевременное представление в орган, осуществляющий муниципальный контроль, сведений (информации), представление которых предусмотрено законом и необходимо для осуществления этим органом его законной деятельности, и ее действия мировой судья квалифицирует по ст. 19.7  КРФобАП.
Санкция статьи 19.7 КРФобАП предусматривает административное наказание в виде административного штрафа на должностных лиц - от трёхсот до пятисот рублей.
Обстоятельством, смягчающим административную ответственность ООО «СХП «Рассвет» Нехаевой З.В., в соответствии со ст. 4.2 КРФобАП, является признание вины, раскаяние.
Обстоятельств, отягчающих административную ответственность Нехаевой З.В., в соответствии со ст. 4.3 КРФобАП, не имеется.
Вместе с тем согласно ч. 3 ст. 3.4 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в случаях, если назначение административного наказания в виде предупреждения не предусмотрено соответствующей статьей раздела II настоящего Кодекса или закона субъекта Российской Федерации об административных правонарушениях, административное наказание в виде административного штрафа может быть заменено на предупреждение в соответствии со статьей 4.1.1 настоящего Кодекса.
Предупреждение устанавливается за впервые совершенные административные правонарушения при отсутствии причинения вреда или возникновения угрозы причинения вреда жизни и здоровью людей, объектам животного и растительного мира, окружающей среде, объектам культурного наследия (памятникам истории и культуры) народов Российской Федерации, безопасности государства, угрозы чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, а также при отсутствии имущественного ущерба.
В соответствии с ч. 1 ст. 4.1.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях за впервые совершенное административное правонарушение, выявленное в ходе осуществления государственного контроля (надзора), муниципального контроля, в случаях, если назначение административного наказания в виде предупреждения не предусмотрено соответствующей статьей раздела настоящего Кодекса или закона субъекта Российской Федерации об административных правонарушениях, административное наказание в виде административного штрафа подлежит замене на предупреждение при наличии обстоятельств, предусмотренных частью 2 статьи 3.4 КРФобАП, за исключением случаев, предусмотренных часть 2 настоящей статьи.
Прокуратурой Арзгирского района представлены сведения о том, что Нехаева З.В. к административной ответственности за совершение однородных правонарушений не привлекалась.
В этой связи, поскольку, административное правонарушение должностным лицом главным бухгалтером ООО «СХП «Рассвет» Нехаевой З.В. совершено впервые, вред здоровью и жизни людей не причинен и угроза причинения такого вреда не возникла, мировой судья приходит к выводу о возможности замене наказания в виде административного штрафа на предупреждение.
Обстоятельств исключающих производство по делу судом не установлено.
На основании изложенного, руководствуясь ст. 19.7, 29.10 Кодекса РФ об административных правонарушениях, мировой судья,

П О С Т А Н О В И Л:

Признать должностное лицо НЕХАЕВУ З.В. виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 19.7 Кодекса РФ об административных правонарушениях, и подвергнуть ее административному наказанию в виде предупреждения.
Постановление может быть обжаловано в Арзгирский районный суд в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья – подпись
Копия верна:
Мировой судья                                                                                               К.А.  Юровский